
DECRETO DEL SINDACO N. 16

Oggetto: ATTRIBUZIONE AL DOTT. MANTEGARI RICCARDO DELLA FUNZIONE DI 
VICESEGRETARIO  COMUNALE  AI  SENSI  DELL’ART.  12  COMMA 1  DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE GENERALE SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI  UFFICI  E  DEI  SERVIZI  DEI  COMUNI  CONVENZIONATI  DI 
VALTOURNENCHE E DI CHAMOIS. 

IL SINDACO

RICHIAMATE le deliberazioni n. 2 del 11/02/2015 del Consiglio comunale di Valtournenche e n. 2 del 
09/02/2015 del Consiglio comunale di Chamois con le quali i suddetti Comuni hanno individuato l’ambito 
territoriale ottimale della convenzione, unico per tutte le funzioni e i servizi di cui al comma 1, articolo 19  
della L.R. n. 6/2014, individuando al contempo l’Ente capofila che assume la responsabilità dell’esercizio  
associato;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario con i poteri del Sindaco n. 9 del 05/04/2018 ad  
oggetto “Attribuzione al dott. Mantegari Riccardo della funzione di Vicesegretario comunale ai sensi 
dell’art. 12 comma 1 del vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi dei comuni convenzionati di Valtournenche e di Chamois”;

CONSIDERATO che l’ampiezza e l’articolazione della struttura organizzativa e gestionale degli uffici del 
Comune di Valtounenche e Chamois richiedono il  supporto all’attività di coordinamento delle molteplici  
attività svolte dal Segretario comunale;

ATTESA la necessità di nominare un Vicesegretario comunale;

PRESO ATTO che l’art. 9, comma 6 della L.R. n. 46/1998 contempla la possibilità di prevedere in sede di 
regolamentazione  degli  uffici  e  dei  servizi  la  figura  del  Vicesegretario  comunale,  da  individuare  tra  i  
dipendenti  appartenenti  alla  qualifica  dirigenziale  ovvero  alla  qualifica  funzionale  per  cui  accesso  sia 
previsto  il  diploma  di  laurea  (cat.  D),  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  vicarie  del  Segretario  e  per 
coadiuvarlo e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento;

VISTO il vigente Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla 
Giunta comunale con deliberazione n. 78 in data 27/07/2016 il quale istituisce e regolamenta la figura del  
Vicesegretario comunale all’art. 12;

RITENUTO opportuno conferire al dott. Mantegari Riccardo, dipendente comunale di ruolo inquadrato nella 
cat. D che ha dimostrato di possedere le competenze nonché i requisiti dell’art. 12, comma 1 del vigente 
Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RITENUTO altresì di riconoscere al dott. Mantegari Riccardo, nominato responsabile di servizio e a titolo di  
indennità per particolare posizione ricoperta, una quota del fondo unico aziendale;

Determina n. 16 del 23/05/2018 pag. 1/2



SENTITO il Segretario comunale dott.ssa Machet Cristina;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art, 12, comma 1 del vigente 
Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO:
• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ss.mm.ii. (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;
• la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 (Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione  
autonoma Valle d’Aosta);
• lo Statuto comunale adottato con deliberazione del C.C. n° 52 del 11 novembre 2002 e ss.mm.ii.;
• il  Regolamento   comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il CCRL 12/06/2000 e il CCRL 24/12/2002; 

DECRETA

DI APPROVARE tutte le premesse;

DI NOMINARE quale Vicesegretario comunale dei Comuni convenzionati di Valtournenche e Chamois il 
dott. MANTEGARI Riccardo, dipendente comunale di ruolo a tempo pieno, inquadrato nella cat. D e in  
possesso  dei  requisiti  richiesti,  riconoscendogli  le  attribuzioni  previste  dalla  legge,  dallo  statuto  e  dai  
regolamenti:

DI RICONOSCERE al dott. Mantegari a titolo di indennità per la particolare posizione ricoperta una quota 
del fondo unico aziendale;

DI RIMANDARE per quanto attiene la specifica disciplina del ruolo a quanto previsto dall’art. 9, comma 6 
della L.R. n. 46/1998, dall’art. 12 del Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei  
servizi nonché alle norme legislative, contrattuali e regolamentari che dovessero ulteriormente specificare nel 
dettaglio la materia;

DI  SPECIFICARE  che  il  presente  atto  di  nomina  ha  validità  fino  a  revoca  motivata  o  a  decadenza 
dell’organo che lo ha emesso, ai sensi di legge, fatto salvo il periodo di prorogatio previsto dalla Legge n. 
444/1994 e ss.mm.ii.;

DI  FAR SOTTOSCRIVERE il  presente  provvedimento  al  Dott.  MANTEGARI Riccardo  per  opportuna 
conoscenza e in segno di accettazione dell’incarico;

DI TRASMETTERE alle OO.SS. copia del presente atto per opportuna conoscenza.

Valtournenche, il 23/05/2018

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 16 del 23/05/2018 pag. 2/2


